
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 보건사업과 ~ 보건사업과

부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건사업과 3,957,984 2,840,660 1,117,324

국            451,717 52,797 398,920

기            250,970 240,016 10,954

분                790 790 0

도            266,633 166,993 99,640

시          2,987,874 2,380,064 607,810

보건의료 기능 강화 3,613,371 2,601,052 1,012,319

국            451,717 52,797 398,920

기            250,970 240,016 10,954

분                790 790 0

도            266,633 166,993 99,640

시          2,643,261 2,140,456 502,805

보건의료서비스 기반구축 1,372,296 583,636 788,660

국            397,520 0 397,520

분                790 790 0

도             99,380 0 99,380

시            874,606 582,846 291,760

농어촌의료서비스 개선 789,440 0 789,440

국            397,520 0 397,520

도             99,380 0 99,380

시            292,540 0 292,540

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○1 일반수용비                 1,000                  0            1,000

    ▷지정면보건지소 이전비                 1,000                  0            1,000  1,000,000원*1식

401 시설비및부대비 655,940 0 655,940

국            332,520 0 332,520

도             83,130 0 83,130

시            240,290 0 240,290

01 시설비 642,000 0 642,000

  ○지정면보건지소 신축               576,000                  0          576,000  576,000,000원*1식

국            332,520 0 332,520

도             83,130 0 83,130

시            160,350 0 160,350

  ○지정면보건지소 철거                32,000                  0           32,000

  ○지정면보건지소 신축 실시설계비
               34,000                  0           34,000

  32,000,000원*1식

      34,000,000원*1식

02 감리비 9,800 0 9,800

  ○지정면보건지소 신축 감리비
                9,800                  0            9,800      9,800,000원*1식

03 시설부대비 4,140 0 4,140

  ○지정면보건지소 신축 부대비
                4,140                  0            4,140      4,140,000원*1식

405 자산취득비 132,500 0 132,500

국             65,000 0 65,000

도             16,250 0 16,250

시             51,250 0 51,250



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 132,500 0 132,500

  ○소초면보건지소신축 사무용가구 및 운동기구
               20,000                  0           20,000

  ○예방접종 백신냉장고(호저,지정,흥업)
               22,500                  0           22,500

      20,000,000원*1식

      7,500,000원*3대

국             15,000 0 15,000

도              3,750 0 3,750

시              3,750 0 3,750

  ○효소면역검사기(에이즈검사기)
               90,000                  0           90,000      90,000,000원*1대

국             50,000 0 50,000

도             12,500 0 12,500

시             27,500 0 27,500

보건의료시설 및 장비 유지관리 113,230 117,900 △4,670

201 일반운영비 42,030 46,700 △4,670

02 공공운영비 42,030 46,700 △4,670

  ○3. 시설장비유지비                42,030             46,700          △4,670

    ▷보건(지)소 시설 유지관리
                9,000             12,000          △3,000

    ▷보건지소 의료장비(치과장비 등)
                3,130              4,800          △1,670

        경정 9,000,000원

        경정 3,130,000원

401 시설비및부대비 68,400 68,400 0

01 시설비 68,400 68,400 0

  ○보건지소 노후배관 교체(호저외2개소)(부기경
    정)                     0             16,500         △16,500

  ○문막보건지소 외벽보수(부기경정)
               16,500                  0           16,500

      경정 0원

      16,500,000원*1식

보건사업 운영지원 469,626 465,736 3,890

분                790 790 0

시            468,836 464,946 3,890

201 일반운영비 112,766 125,296 △12,530

01 사무관리비 21,582 23,980 △2,398

  ○1 일반수용비                17,602             20,000          △2,398

    ▷의료폐기물 수거 수수료                 7,202              9,600          △2,398

      Ο보건지소 및 진료소                 5,762              8,160          △2,398  경정 5,762,000원

02 공공운영비 91,184 101,316 △10,132

  ○1 공공요금 및 제세                48,500             57,100          △8,600

    ▷전기사용료                40,000             48,600          △8,600

  ○2 연료비                23,055             24,587          △1,532

    ▷보일러등유                19,300             20,832          △1,532

  경정 40,000,000원

  경정 19,300,000원

202 여비 82,890 92,100 △9,210

01 국내여비 77,220 85,800 △8,580

  ○보건사업추진                77,220             85,800          △8,580

    ▷보건지소                57,540             66,120          △8,580  경정 57,540,000원



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 국제화여비 5,670 6,300 △630

  ○보건소 업무추진향상 해외연수
                5,670              6,300            △630      경정 5,670,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

  ○보건소 시책업무추진                 6,300              7,000            △700  경정 6,300,000원

301 일반보상금 267,670 241,340 26,330

분                790 790 0

시            266,880 240,550 26,330

12 기타보상금 266,480 240,150 26,330

  ○공중보건의사               266,480            240,150           26,330

    ▷직무 및 보수교육                 5,000              2,250            2,750

    ▷이동진료 여비                34,680             11,100           23,580

  경정 5,000,000원

  경정 34,680,000원

급성전염병관리 1,365,742 1,180,883 184,859

국              1,940 1,940 0

기            235,631 225,719 9,912

도             73,375 73,375 0

시          1,054,796 879,849 174,947

예방접종 및 홍보 501,064 339,460 161,604

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○1 일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ▷전염병 및 에이즈 예방홍보
                2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

202 여비 11,664 12,960 △1,296

01 국내여비 11,664 12,960 △1,296

  ○예방접종사업추진                11,664             12,960          △1,296  경정 11,664,000원

307 민간이전 486,700 323,500 163,200

01 의료및구료비 486,700 323,500 163,200

  ○유행성독감(인플루엔자)-무료
              163,200                  0          163,200      5,100원*32,000인

방역소독 390,034 386,604 3,430

101 인건비 21,404 19,504 1,900

10 기간제근로자등보수 21,404 19,504 1,900

  ○방역소독                21,404             19,504            1,900

    ▷보건소                20,804             18,904            1,900

      Ο기본급                12,390             10,738            1,652

      Ο주휴수당                 2,561              2,313              248

  경정 12,390,000원

  경정 2,561,000원

201 일반운영비 7,830 8,700 △870

02 공공운영비 7,830 8,700 △870

  ○3 시설장비유지비                 5,430              6,300            △870



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 급성전염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷해충유인살충기                 2,430              3,300            △870  경정 2,430,000원

405 자산취득비 8,400 6,000 2,400

01 자산및물품취득비 8,400 6,000 2,400

  ○GPS구입                 2,400                  0            2,400  400,000원*6대

예방접종등록센터운영 39,650 19,825 19,825

기             19,824 9,912 9,912

시             19,826 9,913 9,913

101 인건비 39,650 19,825 19,825

기             19,824 9,912 9,912

시             19,826 9,913 9,913

10 기간제근로자등보수 39,650 19,825 19,825

  ○예방접종등록센터운영 인건비
               39,650             19,825           19,825      경정 39,650,000원

기             19,824 9,912 9,912

시             19,826 9,913 9,913

만성병관리 354,766 327,722 27,044

국             52,257 50,857 1,400

기              4,930 4,930 0

도             74,157 73,947 210

시            223,422 197,988 25,434

한센병 지원 29,000 0 29,000

307 민간이전 29,000 0 29,000

05 민간위탁금 29,000 0 29,000

  ○한센복지협회지원                29,000                  0           29,000  29,000,000원*1식

만성병 검진 157,014 161,070 △4,056

201 일반운영비 1,404 1,560 △156

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○1 일반수용비                 1,080              1,200            △120

    ▷택배비(객담검사 등)                 1,080              1,200            △120  경정 1,080,000원

02 공공운영비 324 360 △36

  ○1 공공요금 및 제세                   324                360             △36

    ▷전염병신고 전용 휴대폰 사용료
                  324                360             △36        경정 324,000원

202 여비 450 500 △50

01 국내여비 450 500 △50

  ○결핵관리사업추진                   450                500             △50  경정 450,000원

307 민간이전 81,760 94,360 △12,600

01 의료및구료비 81,760 94,360 △12,600

  ○결핵환자 방사선 판독료                     0              3,000          △3,000

  ○결핵환자 도말 검사비                     0              9,600          △9,600

  경정 0원

  경정 0원

405 자산취득비 73,400 64,650 8,750

01 자산및물품취득비 73,400 64,650 8,750



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○헤모큐(빈혈검사)장비                 1,250                  0            1,250

  ○로테이터(매독검사진탕기)장비
                  500                  0              500

  ○결핵환자 판독용 모니터                 2,000                  0            2,000

  ○공기정화살균기(결핵실)                 4,000                  0            4,000

  ○성병검사실험대                 1,000                  0            1,000

  1,250,000원*1대

      500,000원*1대

  2,000,000원*1대

  4,000,000원*1대

  1,000,000원*1식

감염원조사 및 결핵균DNA지문검사 정보등록 8,710 6,400 2,310

도              2,613 1,920 693

시              6,097 4,480 1,617

202 여비 200 150 50

도                 60 45 15

시                140 105 35

01 국내여비 200 150 50

  ○감염원 조사활동 여비                   200                150               50  경정 200,000원

도                 60 45 15

시                140 105 35

301 일반보상금 200 150 50

도                 60 45 15

시                140 105 35

01 사회보장적수혜금 200 150 50

  ○감염원 조사활동 보상                   200                150               50  경정 200,000원

도                 60 45 15

시                140 105 35

307 민간이전 8,310 6,100 2,210

도              2,493 1,830 663

시              5,817 4,270 1,547

05 민간위탁금 8,310 6,100 2,210

  ○결핵감염원조사 및 DNA지문검사,정보등록비
                8,310              6,100            2,210      경정 8,310,000원

도              2,493 1,830 663

시              5,817 4,270 1,547

잠복결핵 및 비결핵항산성균 결핵환자 조기발견 2,800 3,010 △210

국              1,400 0 1,400

도                420 903 △483

시                980 2,107 △1,127

307 민간이전 2,800 3,010 △210

국              1,400 0 1,400

도                420 903 △483

시                980 2,107 △1,127

05 민간위탁금 2,800 3,010 △210

  ○잠복결핵조기발견비(체외 인터페론 감마검사)
                2,800                700            2,100      경정 2,800,000원

국              1,400 0 1,400

도                420 210 210

시                980 490 490



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○비결핵항산성균 조기발견(Real time PCR 검사
    )                     0              2,310          △2,310      경정 0원

도                  0 693 △693

시                  0 1,617 △1,617

진료지원 520,567 508,811 11,756

기             10,409 9,367 1,042

도             19,721 19,671 50

시            490,437 479,773 10,664

진료지원 455,251 445,074 10,177

101 인건비 13,009 0 13,009

10 기간제근로자등보수 13,009 0 13,009

  ○물리치료                13,009                  0           13,009

    ▷기본급                 7,228                  0            7,228

    ▷주휴수당                 1,529                  0            1,529

    ▷상여금                 3,098                  0            3,098

    ▷산재보험                   372                  0              372

    ▷고용보험                   154                  0              154

    ▷건강보험                   223                  0              223

    ▷국민연금                   395                  0              395

    ▷장기요양보험                    10                  0               10

  41,300원*1인*175일

  41,300원*1인*37일

  41,300원*1인*75일

  8,755,600원*4.248/100

  8,755,600원*1.75/100

  8,755,600원*2.54/100

  8,755,600원*4.5/100

  222,400원*4.05/100

201 일반운영비 23,188 25,764 △2,576

01 사무관리비 19,386 21,540 △2,154

  ○1. 일반수용비                19,386             21,540          △2,154

    ▷전산용지                 2,846              5,000          △2,154  경정 2,846,000원

02 공공운영비 3,802 4,224 △422

  ○3 시설장비유지비                 3,802              4,224            △422

    ▷만성질환 원격관리시스템 유지보수
                3,802              4,224            △422        경정 3,802,000원

202 여비 6,804 7,560 △756

01 국내여비 6,804 7,560 △756

  ○이동진료지원                 6,804              7,560            △756  경정 6,804,000원

405 자산취득비 51,950 51,450 500

01 자산및물품취득비 51,950 51,450 500

  ○세탁기(환자복 세탁용)                   500                  0              500  500,000원*1식

한의약사업 기능보강 12,390 10,575 1,815

기              8,260 7,050 1,210

시              4,130 3,525 605

307 민간이전 7,980 6,000 1,980

기              5,341 4,020 1,321

시              2,639 1,980 659

01 의료및구료비 7,980 6,000 1,980

  ○한의약사업 추진 약품비                 7,980              6,000            1,980  경정 7,980,000원



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 진료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기              5,341 4,020 1,321

시              2,639 1,980 659

405 자산취득비 335 500 △165

기                224 335 △111

시                111 165 △54

01 자산및물품취득비 335 500 △165

  ○디지털카메라(한의약사업)                   335                500            △165  경정 335,000원

기                224 335 △111

시                111 165 △54

진폐재가환자 의료비지원 25,664 25,564 100

도             12,832 12,782 50

시             12,832 12,782 50

307 민간이전 25,664 25,564 100

도             12,832 12,782 50

시             12,832 12,782 50

01 의료및구료비 25,664 25,564 100

  ○진폐환자 입원비 지원                 7,400              7,300              100  경정 7,400,000원

도              3,700 3,650 50

시              3,700 3,650 50

한의약 지역보건 4,298 4,634 △336

기              2,149 2,317 △168

시              2,149 2,317 △168

201 일반운영비 1,298 1,634 △336

기                649 817 △168

시                649 817 △168

01 사무관리비 1,298 1,634 △336

  ○1 일반수용비                 1,298              1,634            △336

    ▷한의약 지역보건사업 운영비
                1,298              1,634            △336        경정 1,298,000원

기                649 817 △168

시                649 817 △168

의약품 관리 33,808 36,620 △2,812

의약품 안전관리 18,808 20,120 △1,312

의약, 마약류 지도점검 12,358 13,620 △1,262

201 일반운영비 7,470 8,300 △830

01 사무관리비 7,470 8,300 △830

  ○1. 일반수용비                 7,470              8,300            △830

    ▷폐기 의약품 수거함 제작(클린도시)
                4,600              5,000            △400

    ▷의약품 수거 수수료(클린도시)
                1,570              2,000            △430

        경정 4,600,000원

        경정 1,570,000원

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

  ○의약품 안전관리                 3,888              4,320            △432  경정 3,888,000원



부서: 보건사업과
정책: 의약품 관리
단위: 의약품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장기기증 권장 6,450 6,500 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

  ○1. 일반수용비                   450                500             △50

    ▷장기기증 및 헌혈 홍보물 제작
                  450                500             △50        경정 450,000원

심폐소생술 및 응급처치 15,000 16,500 △1,500

심폐소생술 및 응급처치 교육 15,000 16,500 △1,500

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

  ○3. 운영수당                10,500             12,000          △1,500

    ▷심폐소생 응급처치 강사료(안전도시)
               10,500             12,000          △1,500        경정 10,500,000원

재무활동(보건사업과) 111,464 0 111,464

보전지출 111,464 0 111,464

보조금반환 111,464 0 111,464

802 반환금기타 111,464 0 111,464

01 국고보조금반환금 77,716 0 77,716

  ○전염병실무자과정                    61                  0               61

  ○예방접종약품비                     3                  0                3

  ○예방접종등록센터운영 인건비
                5,930                  0            5,930

  ○성병검진 및 치료비                    46                  0               46

  ○2007년도 이동응급의료세트 구입비
               71,463                  0           71,463

  ○에이즈 진단시약 구입비                    14                  0               14

  ○성병 진단시약 구입비                    31                  0               31

  ○한의약사업기능보강사업비                   165                  0              165

  ○한의약지역보건사업비                     2                  0                2

  ○한센양로자생계비지원                     1                  0                1

  60,200원*1식

  2,750원*1식

      5,929,890원*1식

  45,960원*1식

      71,463,000원*1식

  13,480원*1식

  30,700원*1식

  164,030원*1식

  1,460원*1식

  250원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,748 0 33,748

  ○예방접종약품비                     1                  0                1

  ○한센양로자생계비 지원                     1                  0                1

  ○취약계층 결핵.호흡기질환 무료이동검진비
                  198                  0              198

  ○결핵환자 3차진료비 지원                   467                  0              467

  ○감염원조사 및 결핵균DNA지문검사.정보등록
                  486                  0              486

  ○잠복결핵 및 비결핵항산성균(NTM) 결핵환자
    조기발견                   336                  0              336

  ○학교내 결핵 소집단 조기발견                   664                  0              664

  450원*1식

  250원*1식

      197,100원*1식

  466,260원*1식

      485,050원*1식

      336,000원*1식

  663,840원*1식



부서: 보건사업과
정책: 재무활동(보건사업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2007년도 이동응급의료세트 구입비
               30,627                  0           30,627

  ○재가진폐환자 의료비지원사업비
                  358                  0              358

  ○보건진료소 노인건강관리                   610                  0              610

      30,627,000원*1식

      357,830원*1식

  609,050원*1식

행정운영경비 199,341 202,988 △3,647

인력운영비(보건사업과) 138,942 136,278 2,664

인력운영비(보건사업과) 138,942 136,278 2,664

101 인건비 126,782 125,278 1,504

08 기타직보수 1,504 0 1,504

  ○시간외근무수당                 1,504                  0            1,504  6,682원*1인*225시간

203 업무추진비 12,160 11,000 1,160

02 정원가산업무추진비 3,400 2,240 1,160

  ○보건소                 3,400              2,240            1,160  경정 3,400,000원

기본경비(보건사업과) 60,399 66,710 △6,311

기본경비(보건사업과) 60,399 66,710 △6,311

201 일반운영비 48,060 53,400 △5,340

01 사무관리비 40,500 45,000 △4,500

  ○1. 일반수용비                25,300             29,800          △4,500

    ▷행정사무기기 소모품                19,500             24,000          △4,500  경정 19,500,000원

02 공공운영비 7,560 8,400 △840

  ○1. 공공요금 및 제세                 7,560              8,400            △840

    ▷우편요금                 2,000              2,400            △400

    ▷전화요금                 3,760              4,200            △440

  경정 2,000,000원

  경정 3,760,000원

202 여비 8,739 9,710 △971

01 국내여비 8,739 9,710 △971

  ○기본업무수행                 8,739              9,710            △971  경정 8,739,000원


